Câmara Municipal de Bauru
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
REQUERIMENTO N° 219/2021 - GUILHERME BERRIEL CARDOSO - Solicita ao Senhor Presidente da
EMDURB a inversão do sentido da Rua Benedito Ribeiro dos Santos, Vila Carolina/Núcleo Residencial
Presidente Geisel.
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 12/05/2021

Unidade de Origem Externo - EMDURB

Unidade de Destino Vereador

Status ENCAMINHADA RESPOSTA

-

TEXTO DA AÇÃO
-
OF GP 691/21
-

Bauru, 12 de maio de 2021.
-
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DA PREFEITA

OF GP 691/2021

Excelentíssimo Senhor
Marcos Antônio de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Bauru, 1 O de Maio de 2021.

Câmara Municipal d~ ~uru
l)lretone de Apoio Legislativo

ENTRA
Hora f ~.t.... (a

Em atenção ao Requerimento nº 219/21, do vereador
Guilherme Berriel Cardoso, protocolado nesta Prefeitura como processo nº 50574/21,

referente a inversão do sentido da Rua Benedito Ribeiro dos Santos, Vila Carolina, a

EMDURB através da Diretoria de Trânsito e Transporte Ínforma que a citada via

recebeu sentido único de circulação visando aumentar a segurança da via quanto aos

acidentes de trânsito, principalmente no cruzamento com a Rua Salgado Filho (via
localizada entre os quarteirões 1 e 2), cruzamento este que tais acidentes estavam se
tomando constantes. Ainda, o sentido da via fiou definido como sendo o atual uma vez
que para ser implantado o sentido imposto, a Rua Xerxes Ribeiro dos Santos deveria ter
sentido da Rua Alziro Zarur para a Rua Rafael Pereira Martini, porém não haveria

ligação direta da mesma com a Av. Cruzeiro do Sul, obrigando os motoristas a seguirem

pela Rua Rafael Pereira Martini até a Rua Santa Paula, para acessarem a A v. Cruzeiro

do Sul e seguirem com sentido para o Centro, aumentando em aproximadamente 600
metros o percurso.

Atenciosamente;

.)